[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
САЛТЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23 декабря 2022  года  № 65

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений
на территории Салтыковского муниципального
образования на 2023-2025 годы»

	В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Салтыковского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области, администрация  Салтыковского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений
на территории Салтыковского муниципального образования на 2023 - 2025 годы» (далее Программа) согласно приложению.
	2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Салтыковского муниципального образования на 2023-2025 годы»  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Салтыковского муниципального образования.
	3. Настоящее постановление обнародовать 26 декабря  2022 года в установленных местах и разместить на официальном сайте Салтыковского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Салтыковского
муниципального образования                                                     Л.Е.Сламихина

[bookmark: sub_100]

Приложение
к постановлению администрации
Салтыковского муниципального
образования
                                                                                                от 23.12.2022  г. № 65

Паспорт муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории Салтыковского муниципального образования на 2023-2025 годы»

	Основание разработки программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральные законы  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Салтыковского муниципального  образования

	Соисполнители муниципальной программы
	МОУ, СДК, СК, ФАПы, расположенные на территории Салтыковского муниципального образования, участковый инспектор (по согласованию)

	Наименование муниципальной целевой программы
	Муниципальная  программа  «Профилактика правонарушений на территории Салтыковского муниципального образования на 2023-2025 годы»

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Утвержденные ведомственные целевые программы в сфере реализации программы
	отсутствуют

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель программы:
Повышение уровня общественной безопасности, результативности борьбы с правонарушениями, укрепление правопорядка на территории Салтыковского муниципального образования.
Задачи программы:
1) создание эффективной системы профилактики правонарушений;
2) укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности;
3) выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
4) профилактика противоправного поведения несовершеннолетних;
5) привлечение детей и молодежи к участию в спортивных мероприятиях.

	Ожидаемые результаты
	- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах;
- создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних группы риска в работу кружков и спортивных секций.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023 -2025 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	 всего тыс. рублей
	2023 год
Тыс.руб
	2024 год
Тыс.руб
	2025 год
Тыс.руб

	Всего (прогнозно)

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Бюджет Салтыковского муниципального образования
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Целевые индикаторы
	- Количество несовершеннолетних и молодежи, вовлеченных в мероприятия, проводимые СДК и СК;
- Количество рейдов, проверок мест массового пребывания несовершеннолетних и молодежи;
- Количество выездных мероприятий по месту проживания семей, находящихся в социально опасном положении, с целью проведения с ними профилактической работы;
- Уменьшение количества семей, находящихся в социально опасной ситуации.

1. [bookmark: sub_101]Общая характеристика сферы реализации Программы

	В целях формирования на территории Салтыковского муниципального образования профилактики правонарушений и отработки более четкого, конструктивного механизма взаимодействия всех уровней муниципальной власти, правоохранительных органов и предприятий, расположенных на территории муниципального образования в вопросах профилактики правонарушений возникла необходимость разработки и принятия муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Салтыковского муниципального образования на 2023-2025 годы», которая позволит реализовать комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений.
Программа является эффективным механизмом достижения поставленных целей и позволит консолидировать усилия всех заинтересованных лиц для комплексного решения поставленных задач.
Программа направлена на создание условий, способствующих формированию активной жизненной позиции у населения, развитию культурно-досуговой и спортивно-массовой работы, повышению уровня взаимного доверия и партнерства между населением и органами местного самоуправления района, на развитие системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи на базе их постоянной занятости, обеспечение системы организованного досуга и отдыха несовершеннолетних и молодежи, в том числе состоящих на учете в органах внутренних дел.

2. Цель и задачи Программы
Основной целью является - обеспечение безопасности граждан на территории Салтыковского муниципального образования, сокращение количества преступлений (правонарушений).
Основными задачами являются:
- создание эффективной системы профилактики правонарушений;
- укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
- профилактика противоправного поведения несовершеннолетних;
- привлечение детей и молодежи к участию в спортивных мероприятиях.

[bookmark: sub_300]3. Целевые индикаторы Программы
Целевые индикаторы, используемые в рамках реализации Программы отражены в приложении № 1 муниципальной программе.
[bookmark: sub_400]4. Перечень программных мероприятий
	В рамках Программы, исходя из цели и поставленных задач, предусмотрена реализация комплекса программных мероприятий согласно приложению № 2.
Достижение цели и решение задач Программы осуществляются                                                        путем скоординированного выполнения мероприятий Программы.
[bookmark: sub_500]Программа реализуется в рамках трех основных мероприятий:
	1. Организационное и методическое обеспечение деятельности по профилактике преступлений и правонарушений.
	2. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи.
	3. Информационно - методическое обеспечение профилактической деятельности.

5. Финансовое обеспечение реализации Программы
	Объем финансирования мероприятий Программы на 2023-2025 годы составляет 15 тыс.рублей, из них:
в 2023 год– 5,0 тыс. рублей,
в 2024 год– 5,0 тыс.рублей,
[bookmark: sub_600]в 2025 год– 5,0 тыс.рублей.
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.

6. Механизм реализации Программы

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Салтыковского муниципального образования.

         Исполнители Программы ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, предоставляют информацию о реализации  мероприятий Программы за отчетный год.
11

Приложение № 1 к муниципальной программе

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Профилактика правонарушений
на территории Салтыковского муниципального образования на 2023-2025 годы»

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	отчетный
год
(базовый)**
	текущий
год
(оценка)***
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

	Показатель 1
Количество несовершеннолетних и молодежи, вовлеченных
в мероприятия, проводимые СДК и СК.
	Чел.
	0
	50
	55
	60
	65

2025 г.

	Показатель 2
Количество рейдов - проверок мест массового пребывания несовершеннолетних и молодежи (рейдов).
	ед.

	0
	8
	9
	10
	11
	2025 г.

	        Показатель 3
Количество выездных мероприятий по месту проживания семей, находящихся в социально опасном положении, с целью проведения с ними профилактической работы.
	ед.
	0
	15
	17
	19
	21
	2025 г

	           Показатель 4
Уменьшение количества семей, находящихся в социально опасной ситуации.
	     ед.
	0

	5
	4
	4
	3

	2025 г

Приложение № 2 к муниципальной программе
Перечень
основных мероприятий  муниципальной программы

«Профилактика правонарушений
на территории Салтыковского муниципального образования на 2023-2025 годы»

	Наименование мероприятий и ведомственных целевых программ
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Основное мероприятие 1.
Организационное и методическое обеспечение деятельности по профилактике преступлений и правонарушений.
	Администрация Салтыковского муниципального образования
	2023 год
	2025 год

	Основное мероприятие 2.
Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи.
	Администрация Салтыковского муниципального образования
	2023 год
	2025 год

	Основное мероприятие 3.
Информационно - методическое обеспечение профилактической деятельности.
	Администрация Салтыковского муниципального образования
	2023 год
	2025 год

                                                                                                                                                               Приложение № 3
к муниципальной  программе

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«Профилактика правонарушений
на территории Салтыковского муниципального образования на 2023-2025 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма, тыс. руб.
	Источник
финансирования
	Исполнитель

	2023 г.

	2024 г.

	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 1. Организационное и методическое обеспечение деятельности по профилактике преступлений и правонарушений.

	1.1
	Проведение совместных совещаний, рабочих встреч с представителями силовых структур по вопросам обеспечения правопорядка и безопасности на территории муниципального образования.
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	1.2
	Проведение совместных мероприятий, совещаний с директорами
образовательных учреждений:
- об организации комплексной помощи семьям и несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении.
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	1.3
	Проведение лекций, бесед среди несовершеннолетних по первичной профилактике алкоголизма, табакокурения, наркомании с привлечением специалистов органов и учреждений системы профилактики преступности и безнадзорности несовершеннолетних.
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	Итого по мероприятию 1
	0
	0
	0

	 2.   Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи.

	2.1
	Проведение рейдов по выявлению и обследованию семей, находящихся в социально опасном положении, проведение с ними профилактической работы.
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	2.2
	Организация досуга детей, подростков и молодежи по месту жительства с целью профилактики правонарушений и пропаганды здорового образа.
	0
	0
	0
	Финансирование
не требуется
	Администрация Салтыковского муниципального образования

	Итого по мероприятию 2

	0
	0
	0

	 3. Информационно - методическое обеспечение профилактической деятельности.

	3.1
	Организация работы по информированию населения: выпуск буклетов и информационных листовок по вопросам профилактики правонарушений.
	5,0
	5,0
	5,0
	Бюджет Салтыковского муниципального образования

	Администрация Салтыковского муниципального образования

	Итого по мероприятию 3
	5,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО
	5,0
	5,0
	5,0